Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social - BNDES  2.375.479  20   2.375.479
Outros  1  0   1

Total  11.877.395  100   11.877.395

Ações ordinárias
Todas as ações têm os mesmos direitos com relação aos ativos líquidos residuais da Companhia.

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido
no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão o direito a um voto por ação nas
deliberações da Companhia.

Em 29 de abril de 2016, foi realizada uma Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que
deliberou o aumento do capital social da Companhia, com base na capitalização da reserva de
lucros, no valor de R$ 8.500. O capital social da Companhia de R$ 33.477 aumentou para R$
41.977, sem emissão de novas ações pela Companhia.

b. Dividendos
O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório
de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei 6.404/76 (Lei das S/As). Os
dividendos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e
registrados como obrigação no passivo.

Os dividendos a pagar foram calculados conforme segue:

   31/12/2016   31/12/2015

Lucro líquido do exercício  15.540   25.419
Constituição da reserva legal - 5%  (777)   (1.271)

Base de cálculo  14.763   24.148

Dividendos mínimos obrigatórios (25%)  3.691   6.037

Total na forma de juros sobre capital próprio e na forma de dividendos  3.691   6.037
Imposto de Renda S/Juros sobre capital retidos em 2016  -   (590)

Total dos dividendos mínimos obrigatório a pagar - passivo  3.691   5.447

Nortec Química S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

31

c. Natureza e propósito das reservas

Reserva Legal
É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193
da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de retenção de lucros
É constituída com a finalidade de assegurar a disponibilidade de recursos próprios para o
desenvolvimento dos negócios sociais e destinada à aplicação em investimentos previstos no
orçamento de capital para projeto de expansão da planta fabril da Companhia.

20 Instrumentos financeiros

20.1 Gestão de risco de capital
A Companhia administra seu capital, para assegurar que ela possa continuar com suas atividades